

* Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 21 tháng 3 năm 2024
Số 302-KH/TU

KẾ HOẠCH

**quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW,
Chỉ thị số 30-CT/TW; Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW,
Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và
Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Thực hiện Kế hoạch số 285-KH/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW; Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn thành phố về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; về phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả, đổi mới nội dung, phương thức công tác tuyên truyền miệng; về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế; về vị trí, vai trò của sự nghiệp thể dục, thể thao trong phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; về vai trò, tầm quan trọng đặc biệt của kết cấu hạ tầng đối với phát triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; về nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm giải quyết công việc góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII.

- Giúp cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 69-KL/TW,

Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của mình, nắm vững những nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm túc thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II. TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Về nội dung và tài liệu học tập

1.1. Nội dung: Tập trung làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại hạn chế và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; về những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để nâng cao chất lượng, hiệu quả, tiếp tục phát huy thế mạnh của công tác tuyên truyền miệng đáp ứng yêu cầu tình hình mới; về phát triển, nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; về nhiệm vụ phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới; về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; về phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

1.2. Tài liệu:

- Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông;

- Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới;

- Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

- Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới;

- Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/2/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/1/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại;

- Chỉ thị số 56- CT/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh.

2. Hình thức và thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt

2.1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp xã (*lồng ghép trong Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương, của tỉnh*).

2.2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 3 năm 2024.

3. Thành phần, địa điểm nghiên cứu, học tập, quán triệt

3.1. Đối với thành phố: Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ tỉnh xuống 19 điểm cầu thuộc thành phố và triển khai lồng ghép trong các hội nghị. Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; Báo cáo viên thành phố; lãnh đạo các Ban đảng Thành ủy, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

- Địa điểm: Phòng họp trực tuyến UBND thành phố, phòng họp trực tuyến Khối Mặt trận, đoàn thể thành phố và Công an thành phố.

3.2. Đối với phường, xã: Các đồng chí đảng ủy viên; lãnh đạo HĐND, UBND; Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội; Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc và một số đối tượng khác do các phường, xã quyết định.

- Địa điểm: Tại phòng họp trực tuyến phường, xã.

* Sau Hội nghị trực tuyến, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc có kế hoạch chỉ đạo các tổ chức triển khai quán triệt đến cán bộ, đảng viên (*những đồng chí chưa tham gia học tập tại hội nghị trực tuyến*) bằng hình thức phù hợp. Đồng

chí bí thư cấp ủy chủ trì và chịu trách nhiệm toàn bộ công tác học tập, quán triệt và triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành *cuối tháng 3/2024*.

III. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN VÀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền

Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc chỉ đạo phổ biến Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến tất cả các cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cấp mình; đồng thời tuyên truyền rộng rãi các nội dung, giải pháp thực hiện chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền miệng, trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, tài liệu tuyên truyền, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt Mặt trận, đoàn thể quần chúng ở cơ sở, báo cáo thời sự, mạng xã hội,... tạo sự hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Việc kiểm tra, giám sát cần thực hiện nghiêm túc, theo lộ trình phù hợp để bảo đảm nắm chắc tình hình, đôn đốc, uốn nắn kịp thời và biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW; Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; Báo cáo kết quả học tập, quán triệt về Thường trực Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) *chậm nhất ngày 25/3/2024*.

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân nhằm thực hiện hiệu quả các nội dung, yêu cầu của Chỉ thị số 29-CT/TW, Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 69-KL/TW, Kết luận số 70-KL/TW, Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Chỉ thị số 56-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra. Đồng thời theo dõi và tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, } Báo cáo
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, }
- Thường trực Thành ủy,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy,
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Phú